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Sammendrag  

Resiliens er et uttrykk for et sosialøkologisk systems evne til å tilpasse seg, absor-
bere eller motstå forstyrrelser og andre stressfaktorer slik at systemet består. Noma-
disk reindrift er et koblet sosial-økologisk system som opprettholder resiliens ved å 
samhandle med dyrene og miljøet: enten tilpasser reindriftsutøverne sine handlinger 
til dyrenes atferd eller endrer denne atferden på måter som passer flokken og bei-
tene. Stressfaktorer og sjokk som påvirker samisk reindrift, er for eksempel plutse-
lige varme temperaturer med påfølgende snøsmelting og ising om vinteren, dårlige 
beiteforhold, tap av beiteområder og til og med sosioøkonomiske reformer. Alt dette 
er plutselige, uforberedte eller påtvungne endringer. For å være motstandsdyktig 
mot klimaendringer kan man blant annet bruke reindriftsutøvernes urfolkskunnskap 
om selektiv avl ved å opprettholde ulike fenotyper av rein, for eksempel ikke-pro-
duktive og kastrerte dyr i flokken. I dagens samiske reindrift i Norge utfordres rein-
driftsutøvernes tilpasningsstrategier av det lave antallet bukker og fraværet av kast-
rerte dyr. I dette kapittelet diskuteres faktorer som begrenser resiliens i 
reindriftssamfunn, og bidrar til omstillingen av reindriften og erosjonen av resiliens. 

Nøkkelord  

Sosial-økologisk resiliens - Reindrift - Vippepunkter i reindriften 

8.1 Innledning 

Hvilke faktorer bygger opp eller undergraver resiliens i Arktis? Huitric et al. 
(2016) diskuterte mulige svar på dette komplekse spørsmålet og konkluderte med 
at menneskers evne til selvorganisering er avgjørende for resiliens i Arktis. De ark-
tiske casestudiene viste at denne evnen eroderes, med påfølgende tap av resiliens. 
Selvorganisering krever kunnskap, overvåking på lokalt nivå og folks evne til å de-
finere problemer og iverksette en omforent plan (Turi & Keskitalo, 2014; Huitric et 
al., 2016; Turi, 2016). I Finnmark har reindrift vært en tradisjonell måte å leve på i 
århundrer. Reindriftsutøvernes kulturelle praksiser og velferd er nært knyttet til den 
økologiske dynamikken, som gjennomgår en rekke endringer. Politisk, økonomisk 
og sosialt press har begrenset reindriften i Finnmark med hensyn til områder og 
tradisjonell praksis (fig. 8.6). Dette kapittelet bidrar til å forstå reindriftens resiliens 
i en tid med klimaendringer, økonomisk utvikling og en kulturell konflikt mellom 
et urfolkssamfunn og det moderne Norge. Kapitlet tar for seg eksempler på kilder 
til resiliens i reindriften (fig. 8.1). Selv om tradisjonell kunnskap om reindrift i Finn-
mark har vært en kilde til resiliens, fortsetter utviklingen å påvirke tradisjonell 



3 

praksis (Huitric et al., 2016; Tyler et al., 2007). Rocha (2022) rapporterte at øko-
systemer over hele verden står i fare for kritiske endringer på grunn av økende men-
neskelig påvirkning og klimaendringer. Opptil 29 % av de globale terrestriske øko-
systemene viser symptomer på tap av motstandskraft, og den arktiske tundraen og 
de boreale skogene er de mest berørte (Rocha, 2022). Konkurrerende arealbruk og 
klimaendringer truer beiteområdene til den samiske reindriften. Reinbeitene er ut-
satt for utbygging av infrastruktur, vannkraft, mineralleting, utvidelse av hytteom-
råder og vindkraft (Reinert et al., 2009; Eira et al., 2021; Krarup Hansen & Oskal-
Somby, 2023). Arealbrukskonflikter forsterkes av klimapolitikken med vindkraft-
verk i reindriftsområder (Eira et al., 2021; Høyesterettsdom, 2021)1 . Klimaendring-
ene og den forventede utviklingen utfordrer reindriftsutøvernes tilpasningsevne og 
reindriftens motstandskraft (van Rooij et al., 2023; Tonkopeeva et al., 2023).  

Temperaturene i reinbeitene øker, og vinterbeitene i innlandet i Finnmark kan 
oppleve forhold som man tidligere fant langs fjordene (Krarup Hansen & Oskal-
Somby, 2023). Høyere temperaturer fører til redusert snøsesong; modellberegninger 
indikerer en reduksjon på 3 måneder langs kysten (fig. 8.1). Snøsesongen i innlandet 
kan derimot bli 1 måned kortere mot slutten av århundret (Hanssen-Bauer et al., 
2023, b). Tonkopeeva et al. (2023) argumenterer for at et trygt driftsrom for rein-
driftsfolket i Arktis må være den høyeste prioriteten for forvaltning og politikkut-
forming under de raske endringene i reinbeiteområdene. Den menneskeskapte på-
virkningen på jordsystemet har nådd et omfang der det ikke lenger er mulig å 
utelukke brå globale miljøendringer (Larsen et al., 2014; Tonkopeeva et al., 2023). 
Landauer et al. (2021) gjennomgikk litteraturen og fremhevet at arealbruk, klima-
endringer og forvaltning er drivkraften bak fremveksten av vippepunkter for sosial-
økologiske systemer i den finske reindriften (Landauer et al., 2021; Tonkopeeva et 
al., 2023). Hvis den globale oppvarmingen øker, kan potensielle vippepunkter føre 
til økt risiko for å krysse kritiske terskler i flere arktiske regioner. Wunderling et al. 
(2023) har nylig diskutert faren for å nå vippepunkt området under en rekke scena-
rier for temperaturoverskridelser. 

 
Publikasjoner om økologiske og sosialøkologiske systemer inneholder flere defi-

nisjoner av resiliens. I Arctic Council Interim Resilience Report (Mathiesen et al., 
2013) argumenteres det for at resiliens er en egenskap ved sosialøkologiske syste-
mer som relaterer seg til systemets evne til å takle forstyrrelser og restituere seg på 
en slik måte at det opprettholder sin kjernefunksjon og identitet, samtidig som det 
opprettholder evnen til å lære av og tilpasse seg endrede forhold og om nødvendig 
omstille seg (Mathiesen et al., 2013). Den formelle definisjonen som brukes i denne 
boken, definerer resiliens som "et systems evne til å absorbere forstyrrelser og sam-
tidig beholde i hovedsak samme funksjon, struktur, identitet og tilbakekoblinger" 
(Walker et al., 2004; Berkes, 2023). I Vest-Finnmark er tradisjonell kunnskap en 
hjørnestein for å opprettholde nomadenes levebrød og håndtere uforutsigbare sjokk 
(Eira, 2012). 

 
1 https://www.domstol.no/en/enkelt-domstol/supremecourt/rulings/2021/supreme- 
court%2D%2D-civil-cases/hr-2021-1975-s/ 
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Fig. 8.1 Beitetilstand, reflektert gjennom snøforhold for rein i Finnmark. Året 2008-2009 var 
en god beitevinter, men i 2019-2020 pakket store snømengder snøen hardt og førte til et dår-
lig beiteår med høy dødelighet. Figurene viser minimums-, maksimums- og middeltempera-
tur i Celsius, snødybde (cm) og nedbør (mm) målt ved den meteorologiske stasjonen i Kau-
tokeino. (Meteorologisk institutt) 

 
 
 
I andre halvdel av 1900-tallet ble den samiske reindriften i Norge imidlertid trans-

formert og sterkt assimilert i det norske samfunnet med pengenes makt. Mathiesen 
et al. (2023) og Degteva et al. (2023) argumenterer for at målet med de statlige 
reformene på 1970-tallet var å øke kjøttproduksjonen ved å forbedre flokkstruktu-
ren, slakte en større andel kalver, endre eierskapet til reinen og innføre nye arbeids-
standarder som skiftarbeid, boligprogrammer og mobile gjeterhytter. Norge innførte 
en reindriftsmodell med så mye som 90-95 % simler i flokken. Før denne reformen 
var det tradisjonelle forholdet 45 % simler (Tyler et al., 2007). Begrunnelsen for 
endringen i den norske forvaltningsmodellen var at reindriftsutøverne i nord "ikke 
fullt ut utnyttet potensialet for høy produksjon som gunstige vintre gir" i Finnmark 
(NOU 1972; Degteva et al., 2023). Den toppstyrte produktivitetspolitiske modellen 
for reindrift i Norge utnyttet ikke fullt ut reindriftssamenes tradisjonelle kultur og 
kunnskap (Mathiesen et al., 2023; Degteva et al., 2023). Derfor kan evnen til å 
håndtere stress og sjokk og samtidig opprettholde stabilitet og struktur i reindrifts-
samfunnet ha blitt redusert. 

Resiliens-tenkning er en måte å diskutere tilpasning i reindriften på; det uttrykker 
et sosialøkologisk systems evne til å absorbere eller motstå forstyrrelser og andre 
stressfaktorer slik at systemet forblir innenfor det samme regimet og i hovedsak 
opprettholder sin struktur og sine funksjoner (Holling, 1973; Gunderson & Holling, 
2002; Walker et al., 2004). "Nomadiske reindriftsutøvere samhandler med dyrene 
sine ved enten å tilpasse sine handlinger til dyrenes adferd eller ved å endre denne 
adferden på måter som passer dem" (Istomin & Dwyer, 2010, s. 613). 

Nomadisk reindrift er et eksempel på et sosialøkologisk system på grunn av den 
tradisjonelt sterke koblingen mellom reindriftsutøvere og rein (Mathiesen et al., 
2013). Når resiliensen styrkes, er det mer sannsynlig at systemet tåler forstyrrelser 
uten å kollapse til en kvalitativt annerledes tilstand som styres av andre prosesser. 
Likevektsbaserte oppfatninger er forankret i et newtonsk verdensbilde der universet 
er ordnet og mekanisk. I et slikt urverksunivers, som er forutsigbart ved hjelp av 
matematiske regler, ville det være logisk at et system (for eksempel et økosystem) 
som utsettes for et sjokk, ville eller kunne vende tilbake til sin opprinnelige tilstand, 
det vil si likevekten i økologiske og sosiale systemer. Denne antakelsen holder imid-
lertid ikke (Gunderson & Holling, 2002). Enten det er snakk om en ødelagt tropisk 
skog eller et mentalt forstyrret individ, finnes det ingen likevekt å vende tilbake til 
(Berkes, 2023). I dette kapittelet presenteres noen eksempler på resiliensfaktorer 
som er viktige for en bærekraftig nomadisk reindrift. Kapitlet diskuterer reindrifts-
utøvernes resilienstankegang i forhold til tilpasningsevne og omstilling som respons 
på endringer.  
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Fig. 8.2 Ulike kilder til resiliens ble diskutert på en workshop med reindriftsutøvere i Kau-
tokeino i november 2013, organisert av International Centre for Reindeer Husbandry og 
Stockholm Resilience Centre (Mathiesen et al., 2013; bilde: Marina Tonkopeeva). 

8.2 Motstandsdyktighetsperspektiver for den samiske 
nomadiske reindriften i Norge 

Den samiske reindriftsutøveren Johan Mathis Turi beskriver samspillet mellom 
reinflokken, reindriftsutøverne og omgivelsene: "Noen perioder i reindriftskalende-
ren er mer faste, for eksempel parrings- og kalvingstiden, som er ganske faste tids-
punkter i reinåret, men disse kan også forskyves litt begge veier fra år til år og fra 
sted til sted. Vi oppdaget at det er mulig å manipulere disse etablerte hendelsene i 
reindriften. Reindriften i Sapmi-områdene endret seg med den endrede strukturen i 
flokkene fra å bruke store bukker i avlen tidligere, til at de i dag hovedsakelig har 
1,5 år gamle bukker til å ta seg av avlen. Generelt har kalvingstidspunktet i Vest-
Finnmark blitt 1-2 uker senere enn for 30 år siden, med de fordeler og ulemper det 
medfører. Fremtidige klimaendringer er en alvorlig trussel mot reindriften i dette 
henseende og kan endre reindriftens natur ytterligere. De negative effektene kan 
kanskje avhjelpes med ulike hjelpemidler som gjerder eller fôring" (Turi, 2002, 
2009). 

Tradisjonell reindrift er basert på bruk av ulike årstidsbeiter for å utnytte områ-
dene best mulig. En betydelig innsats gjør det mulig å få næringen på de karrige 
utmarksbeitene som ingen andre kan utnytte. Det sier seg selv at det vil være ut-
fordrende å ha mange hanndyr i et område som mangler den type beite som 
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hanndyrene foretrekker. På samme måte vil det være utfordrende å utnytte beiteom-
rådene effektivt med bare hunndyr, hvis det er et minimum av områder der hunndy-
rene trives. Det generelle bildet er at reinbeiteområdene er sammensatt av ulike ty-
per beiter som ikke kan utnyttes optimalt uten en differensiert kjønns- og 
aldersstruktur i reinflokkene. Tradisjonelt har reindriftsutøverne utnyttet beiteom-
rådene sine ved å drive flokker med en tilnærmet 50:50-fordeling mellom kjønnene 
og en spredt aldersfordeling av dyrene. Denne regelen gjelder for de fleste rein-
driftsområder i verden, inkludert Sapmi (Oskal et al., 2009). 

8.3 Oppbygging av motstandsdyktighet i reindriften 

8.3.1 Kastrering i den samiske reindriften 

Kastrering er en av metodene reindriftsutøverne bruker for å endre flokkens sam-
mensetning, få kontroll over flokken og styrke reindriftens sosialøkologiske robust-
het (fig. 8.2). Kastrering av reinsdyr har blitt nevnt jevnlig i den historiske litteratu-
ren om samisk reindrift helt siden 1732 av Carl von Linné (Linné, 1737) og senere 
av Knut Leem (1767). Den samiske kastreringsmetoden gáskit ble tradisjonelt utført 
med tennene, uten bedøvelse, og ble først dokumentert i 1732. Dyr som kastreres 
med gáskit-metoden, oppfører seg noen ganger annerledes enn dyr som kastreres 
med den senere utviklede Burdizzo-metoden (Nergård et al., 2010).  

En kategori av kastrater er Stohkkenámme-oaivi, en kastrert rein med porøst gevir 
og permanent hud på geviret. Čaloaivi er kastratene uten hud på geviret; heargi er 
en rein som er kastrert for å være arbeids- eller slede rein og som har gjennomgått 
ulike manipulasjoner av testikkelanatomien (fig. 8.3), sannsynligvis for å opprett-
holde testosteronproduksjonen, og det ble funnet at testiklene til disse hannreinene 
(> 2,5 år gamle) tradisjonelt behandles ved biting, slik at en liten del av testikkelve-
vet som kan være ansvarlig for en viss hormonproduksjon (Čaloai-spáillit) blir 
igjen. Disse dyrene blir store, kommer aldri i brunst og er sterile, men ikke kastrerte 
(fig. 8.4). 

På 1960-tallet besto reinflokkene i Finnmark typisk av så mye som 50 % voksne 
hanndyr, og mange er kastrerte (Paine, 1994). Moderne agronomer har ansett 
voksne hanndyr som uproduktive, og i dag er det få flokker i Vest-Finnmark som 
har mer enn 6 % hanndyr (tabell 8.1). I den autonome regionen Yamalo-Nenets 
(YNAO) i Russland var andelen hanndyr i privateide besetninger så høy som 28,9 
%. Lenvik (1990) konkluderte med at en flokk hanndyr som er større enn nødvendig 
for å oppnå gode inseminasjonsresultater i samisk reindrift, bør baseres på andre 
faktorer enn kjøttproduksjon, for eksempel turisme eller spesielle driftsmetoder. 

I løpet av de siste tiårene har reindriftsutøverne i Norge redusert antallet kastrater 
sammenlignet med andre reindriftsregioner (tabell 8.1) av flere grunner. Den norske 
dyrevelferdsloven, som ble innført i 1935, tillot bare kastrering av reinokser med 
bedøvelse utført av en veterinær. I felt var det bare mulig å bruke en ublodig metode 
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med kastreringstang (f.eks. Burdizzo-instrumentet): Sædstrengen og blodårene til 
testiklene, sammen med de følsomme nervene, ble knust og skadet. Denne metoden 
ble ansett som smertefull, og det var nødvendig med bedøvelse. Prosedyren var 
kostbar og tidkrevende og ble etter hvert redusert, blant annet av andre grunner 
(Nergård et al., 2010). Kastrerte rein i Norge forsvant fra den offisielle statistikken 
etter reformene på 1970-tallet, blant annet på grunn av den nye reinkastreringsloven 
(Skum et al., 2016). Begrunnelsen var å øke antall simler og produksjonen. Den 1. 
september 1956 trådte en egen forskrift om kastrering av tamrein i kraft med hjem-
mel i § 5 i 1935-loven. Forskriften forbyr reineiere å bruke den samiske tradisjonelle 
gáskit-metoden, og overtredelser blir straffbare. Forskriftens § 1 pålegger reineiere 
som har behov for å kastrere rein, å bruke kastreringsredskap etter en nærmere angitt 
metode som angitt i rundskriv fra veterinærdirektøren (Skum et al., 2016). 

 Vest-
Finnmark 

Ne-
nets 
AO 

Yamal privat 
reindriftsenhet 

Yamal kommu-
nale reindriftsenhet 

Intakte hanner 6 18.2 28.9 11.3 
Kastrerte hanner 0 11 25.1 6.6 

 
Tabell 8.1 Illustrasjon av andel hannrein og prosentandel kastrater av den totale flokken 
(2016-undersøkelsesanalyser) i ulike reindriftsregioner, inkludert private og kollektivt eide 
reindriftsutøvere i Finnmark, Nenets autonome region (NAO) og Yamal. 

Derfor skal kastrering av rein kun utføres med en tang som er spesielt konstruert 
for å knuse sædstrengen og de store blodårene uten åpne blodige inngrep. Bestem-
melsen ble gitt av dyrevelferdshensyn, da den gamle gáskit-metoden "var i strid 
med dyrevelferdsloven og påførte dyrene unødig pine" (Skjenneberg, 1965; Skjen-
neberg & Slagsvold, 1968). I årene etter reinkastreringsforskriften av 1956 ble Bur-
dizzotangen aktivt distribuert til alle reinbeitedistrikter i Norge, og distriktsveteri-
nærene førte tilsyn med at reineierne kun brukte denne tangen til kastrering. 
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Fig. 8.3 Kastrering av rein utført av Sven Skjenneberg tidlig på 1960-tallet. Han brukte den 
ublodige kastreringstangen, det vil si Burdizzo-instrumentet. Sædstrengen og blodårene til 
testiklene, sammen med de følsomme nervene, blir knust og skadet. (Foto: Nasjonalbibliote-
ket). 
 
 

Den sovjetiske reinforskeren P. Vostryakov besøkte Norge flere ganger på 1960-
tallet (Mathiesen et al., 2023). I 1968 rapporterte han i boken Reindeer Husbandry 
in Norway: "For tiden, på grunn av reindriftsutøvernes overgang til en fastboende 
livsstil, fremveksten av et tett veinett og moderne kommunikasjonsmidler i reindrif-
ten (bil, snøscooter, radiokommunikasjon), og endringer i beitesystemet (gjerde-
hold, delvis fritt reinbeite) - har betydningen av reintransport sunket, og antall sle-
deferder har gått ned. I dag utgjør transportreinene ca. 2-3 % av flokkstrukturen: en 
gjennomsnittlig reindriftsfamilie har opptil 30 slede-reinsdyr." Videre rapporterte 
Vostryakov og Mezhetsky (1968) at det i løpet av de siste 5-8 årene har blitt utviklet 
og tatt i bruk strenge regler for kastrering av rein, hovedsakelig hanndyr som brukes 
til transport, i Norge (Vostryakov & Mezhetsky, 1968; Mathiesen et al., 2023).  

Vendepunktet for reinkastrering i Norge kom i 2001 da reineierne fikk forbud mot 
kastrering (Skum et al., 2016). De historiske hendelsene førte til en undergraving 
av reineiernes tradisjonelle kunnskap om kastrering. Før 1956 fantes det mye kunn-
skap om kastrering blant reindriftssamene (Rønnow, 1948). 

I intervjuer med reindriftsutøvere dokumenterte vi ulike aspekter ved reinkastre-
ring: "...Før i tiden, når vi kastrerte [rein], var de nesten alltid čaloaivi, kastrerte 
bukker med gevir uten skinn...I dag, når vi bruker kastreringsredskaper, blir de ofte 
námmeoaivi, kastrerte bukker med gevir med skinn, og stohkkenámme-oaivi, kast-
rerte bukker med gevir med skinn som aldri går...". (Reindriftssame Karen Anna 
Logje Gaup; Oskal et al., 2009). 

J. Antti Magga, en samisk reineier fra Finland, uttrykte det slik: "Hvis vi ikke får 
lov til å kastrere reinoksene våre, vil det være slutten på samisk reindrift. Et slikt 
forbud vil sette en stopper for den samiske reindriftskulturen. Selv om vi ikke 
trenger kastrater til transport, er de viktige dyr i flokken. Vi trenger kastratene og 
de uproduktive simlene siden de kan grave seg gjennom snøen" (Oskal et al., 2009). 

8.3.2 Kastrering i den russiske reindriften 

Vladimir Etylin, en tjuktsjisk reindriftsutøver fra Russland, bemerket på en work-
shop om reindrift i Oslo i 2007 at "det er umulig å overleve i Tjukotka uten å knuse 
is i en såkalt svartisperiode når alt blir dekket av et lag med is. Når dette skjer, er 
det bare kastrater som er sterke nok til å bryte slik is. (...) Hunnene følger etter dem 
og spiser fôret som blir til overs." Etylin kommenterte: "... som urfolksrepresentant 
og selv født på tundraen anser jeg et kastreringsforbud som en alvorlig trussel mot 
all reindrift [...] Kastrerte hanndyr har sin plass i flokkstrukturen. Mennesket ville 
ikke ha vært i stand til å temme reinen uten kastrering. Det er en av hjørnesteinene 
i domestiseringsprosessen [...]. Uten kastrering er det umulig å bygge opp en kon-
trollerbar reinflokk. Kastrering har mange funksjoner i en reinflokk. Den første er 
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at de er de roligste dyrene i en flokk. Det betyr at en reinflokk med kastrater lett 
roer seg ned. Reinens funksjoner i reindriftsøkonomien er ikke begrenset til kjøtt-
produksjon, reproduksjon og transport." Det finnes mange andre funksjonsklasser 
av rein som den offisielle statistikken ikke tar hensyn til (Istomin et al., 2022). Kast-
rerte hanndyrs rolle er ikke begrenset til transport. De kan spille flere andre roller i 
flokkdriften, for eksempel grave fôringshull for simlene om vinteren (Istomin et al., 
2022). Det negative resultatet er imidlertid at bukkene som holdes sammen med 
simlene om vinteren, er svakere og mer utmattet om våren enn de som holdes sepa-
rat. 

Nenetsiske reindriftsutøvere i Russland holdt tradisjonelt en spesiell kategori 
reinsdyr, kalt menorui på nenetsisk eller menurei på komispråket. Disse dyrene ble 
kastrert for at de ikke skulle miste vekt og kraft under brunsten, og for at de skulle 
gå vinteren i møte i best mulig form. Denne kategorien ble aldri brukt til transport 
og ble alltid holdt i flokken (Istomin et al., 2022). Vanligvis ble flokkens største, 
tyngste og sterkeste hanner valgt ut til å bli menorui. De kunne grave seg gjennom 
hard snø som var ugjennomtrengelig for de fleste simler, noe som gjorde det mulig 
for reineierne å bruke beiteområder som ellers ikke kunne brukes på grunn av snø-
forholdene. Selv om snøforholdene var gunstige, førte tilstedeværelsen av menorui 
noen ganger til en betydelig forbedring av reinsdyrenes vårkondisjon og økte kal-
veoverlevelsen (Istomin et al., 2022). 

Menorui passet likevel ikke inn i den offisielle kategoriseringen, og de sovjetiske 
myndighetene satte i gang en kampanje mot dem som varte gjennom hele kolk-
hoz/sovkhoz-perioden. Menorui ble klassifisert som lodyri (dagdrivere) og dar-
moedy (snyltere), og zooteknikerne fikk beskjed om å få dem slaktet hvis de ble 
funnet i kollektive flokkene (Istomin et al., 2022). I tillegg ble bruk av menorui 
omtalt som kulak-atferd (overklasseatferd), noe hardtarbeidende reindriftsutøvere 
ikke burde gjøre seg skyldige i (Istomin et al., 2022). 

Antallet kastrater varierer avhengig av flokkenes behov. I Russland har reinflok-
kene i Nenets autonome okrug og Yamalo-Nenets autonome okrug mellom 6,6 % 
og 25,1 % kastrerte ikke-produktive hanndyr i flokken (tabell 8.1). 

Kastratene kan senke simlenes generelle aktivitetsnivå siden de er stasjonære og 
mindre aktive om vinteren, noe som bidrar til økt netto energiforbruk i flokken. 
Privateide flokker ser ut til å ha en høyere andel kastrerte bukker enn kommunale 
og statlige reinflokker i Russland.  
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Fig. 8.4 Kastrerte bukker er svært viktige siden de gjør det lettere å styre flokken. De adlyder 
mennesker, leder resten av flokken, svarer på tilrop og kan brukes i nødstilfeller. Fra en 
samtale med Nyadma Khudi, brigader i Yamalo-Nenents autonome okrug i Russland. (Foto: 
Svein D. Mathiesen)  

8.3.3 Kastrering av rein: Erfaringer vi har gjort oss 

Menneskers evne til å navigere i endring og usikkerhet, ivareta mangfold og lære 
ved å kombinere ulike typer kunnskap bidrar til resiliens (Huitric et al., 2016). I 
reindriften handler kunnskapen om å opprettholde kontrollen over flokken i usikre 
tider. Videre er det viktig å forbedre overvåkningen av denne kontrollen, noe vi 
diskuterer gjennom eksempler i dette avsnittet. Kastrering av drøvtyggere har glo-
balt sett vært avgjørende for å kontrollere flokkene og de pastorale matproduksjons-
systemene, også i nomadisk samisk reindrift (Skum et al., 2016).  

Det lave antallet bukker og fraværet av kastrerte dyr i de samiske reinflokkene i 
Finnmark kan være et resultat av manglende tilpasningsevne som følge av en rekke 
reformer som ble gjennomført i Norge på 1900-tallet (se Mathiesen et al., 2023; 
Degteva et al., 2023). Prosedyrene inkluderte ikke fullt ut tradisjonell reindrifts-
kunnskap, noe som resulterte i mange tap. Det reduserte antallet kastrerte rein i 
flokkene i Norge kan ha redusert flokkenes motstandskraft i vintre med tempera-
tursvingninger og tine- og frysesykluser som fører til dårligere isforhold. 

Å gå tilbake til kastrering kan være en strategi for bedre vinteroverlevelse og vel-
ferd for enkeltdyr og flokken (Tonkopeeva et al., 2023). For å gjøre urfolksreindrif-
ten i Arktis mer motstandsdyktig kreves det lokalt informert og lokalt relevant kunn-
skap i samproduksjon med vitenskapelig kunnskap om kastrering, flokkstruktur og 
rollen til ikke-produktive rein i kjøttproduksjonen i nomadiske systemer. 
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8.4 Lavbeitemarker og metanutslipp 

Som diskutert tidligere i dette kapittelet nådde den samiske reindriftens endring 
fra tradisjonell pastoralisme et høydepunkt på 1970-tallet. Denne endringen innebar 
blant annet at kastrater ble ekskludert fra reindriften og at antallet bukker ble redu-
sert. Dette kan ha påvirket den naturlige kjønnssegregeringen i flokken, som tradi-
sjonelt fant sted om våren i de fleste reinflokker. Det betyr at de 1,5 år gamle buk-
kene, som tradisjonelt ville ha fulgt hannflokken om sommeren, nå følger hunnene 
med nyfødte kalver. Konsekvensen er økt tetthet av dyr på begrensede vårbeiter og 
økt beitepress. Det høye antallet simler på vårbeitene (Degteva et al., 2023), tap av 
beiteland og tendenser til en fastboende livsstil kan til sammen forklare presset på 
lavbeitene. 

De fleste nordmenn mener at reintallet i Norge er for høyt og har nådd et kritisk 
punkt i forhold til beitenes bæreevne. Johnsen og Benjaminsen (2017) analyserte 
norske regjeringsdokumenter og medier og identifiserte de norske fortellingene om 
hvorfor det er for mange reinsdyr i Norge, til tross for fortsatt statlig innsats for å 
redusere reintallet. Den norske regjeringen brukte til og med metanutslipp som ar-
gument for å redusere antallet tamrein i Norge med 30 000 dyr (Landbruks- og mat-
departementet, 2009). Metan er en klimagass som frigjøres fra menneskeskapte kil-
der, blant annet olje- og gassboring, kullgruvedrift, utvinning og forbrenning av 
fossilt brensel, samt mikroorganismer (metanogener) i fordøyelsessystemet hos 
drøvtyggere. Det produseres imidlertid også av permafrost, termitter, skogbranner, 
våtmarker, hav og innsjøer, hydrater og mikrobiell fermentering hos ville drøvtyg-
gere. Globalt sett er det stort fokus på kjøttproduksjonens karbonavtrykk når det 
gjelder klima- og klimagassutslipp (Willett et al., 2019). Det er imidlertid påvist 
betydelige forskjeller i klimagassutslipp ved produksjon av ulike typer kjøtt (Clune 
et al., 2017). Likevel vet man lite om metanogenene i tarmen til reinsdyr og hvilke 
faktorer som påvirker deres tetthet, mangfold og metanproduksjon.  

Reinsdyr er unike drøvtyggere som har tilpasset seg til å spise og utnytte lav som 
energi- og næringskilde om vinteren (Aagnes & Mathiesen, 1994; Aagnes et al., 
1995; Mackie et al., 2003; Mathiesen, 1999; Mathiesen et al., 2005; Olsen, 2000; 
Storeheier et al., 2002a; Storeheier, 2003; Storeheier et al., 2003; Sundset et al., 
2007, 2008, 2010, 2013). Dette til tross for lavens høye innhold av antinæringsstof-
fer, antimikrobielle og potensielt giftige antibakterielle stoffer, inkludert usninsyre 
(Cocchietto et al., 2002; Barboza et al., 2010; Glad et al., 2014; Palo, 1993; Sundset 
et al., 2008, 2010). Sundset og medarbeidere (2008) viste at visse bakterieisolater 
fra reinsdyrvommen kunne motstå høye konsentrasjoner av lav-usninsyre. Dette ty-
det på at mikroorganismene i vomma til reinsdyr hadde utviklet mekanismer for å 
håndtere de antimikrobielle lavsyrene. Ytterligere studier viste at usninsyre kunne 
brytes helt ned av mikrober i reinsdyrvommen og dermed ikke tas opp av dyret 
(Sundset et al., 2010). Sundset og medarbeidere (2009a, b) viste at metanogenene i 
vomma hos rein på naturbeite er nært beslektet med metanogenene som finnes i 
vomma hos kyr og sauer. De så imidlertid ut til å forekomme i lavere konsentrasjo-
ner. Salgado-Flores og medarbeidere (2016) fant dessuten endringer i mikrofloraen 
i vomma og blindtarmen hos reinsdyr som følge av lavfôr, noe som tyder på lavere 
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metanutslipp fra lavfôrede dyr. Disse funnene er eksempler på ny forståelse og 
kunnskap om reinsdyrenes fordøyelsesfysiologi og mikrobielle fordøyelse relatert 
til dietten, noe som bidrar til reindriftens tilpasningsdyktighet. Lavere antall meta-
nogener i vomma hos rein (Sundset et al., 2009a, b) tyder på at rein på naturbeite 
kan slippe ut mindre metan sammenlignet med andre drøvtyggere som er undersøkt. 
Likevel, som illustrert, påpekte landbruksministeren i 2009 i en klimamelding at 
Norge har som mål å redusere utslippene fra alle deler av norsk landbruk og næ-
ringsmiddelindustri, inkludert reindriften: "Vi mener da at det er riktig å redusere 
antall dyr med 30 000 for å møte kravet om reduserte utslipp fra næringen. Vi mener 
også at det er viktig ut fra hensynet til reindriftens bærekraft.".2 

Som en oppfølging av dette har Krarup Hansen (2012) og Krarup Hansen et al. 
(2018) gitt nye data om hvor mye metan som slippes ut fra rein på ulike dietter: lav 
(hovedsakelig Cladonia stellaris) og kraftfôr (pelletert reinfôr fra Felleskjøpet i 
Norge). Disse studiene ble utført under kontrollerte forhold i laboratoriet ved hjelp 
av et respirasjonskalorimeter med åpen krets, en veletablert og robust metode for å 
måle metanutslipp hos drøvtyggere. 

Metanutslippsstudiene som ble utført etter 2009, viste at når reinen fikk pelletert 
fôr, økte metanutslippene nesten seksdoblet i løpet av den første timen sammenlig-
net med når den ble fôret med lav. Det gjennomsnittlige metanutslippet fra rein (n 
= 5) var bare 7,5 ± 0,54 (SE) g CH4/dag når de fikk lavfôr, sammenlignet med et 
høyere utslipp (p = 0,001) på 11,2 ± 0,54 g CH4/dag hos rein som fikk pelletert fôr 
(fig. 8.5). 

 
 
 

 
 
 
Fig. 8.5 Gjennomsnittlig metanutslipp (± SD) (gram CH4/time) fra fem reinsdyr i løpet av 

en dag. Reinen ble fôret 2 timer etter at målingen startet (pil) med reinfôr fra Felleskjøpet 
(heltrukken linje) eller lav (stiplet linje). (Figur: Krarup Hansen et al., 2018) 

 
2 https://www.nrk.no/sapmi/_-ogsa-reindrifta-ma-ta-ansvar-1.6635763  

https://www.nrk.no/sapmi/_-ogsa-reindrifta-ma-ta-ansvar-1.6635763
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Disse metanstudiene understreker viktigheten av lav som næring for rein om vin-
teren: både som energikilde og som et middel til å redusere metanutslipp. Derfor 
foreslår vi at lavbeiter bør beskyttes for å kunne brukes av en miljømessig bære-
kraftig reindrift som et unikt matproduksjonssystem. Som Mathiesen et al. (2023) 
nevner i kapittel 4, var det et politisk mål i Norge på 1970-tallet å øke simleproduk-
sjonen i tamreinflokkene til 90-95 % (Landsdelsplan for Nord-Norge/N NOU 33, 
1972). En slik drastisk endring i flokkstrukturen resulterte i en høy tetthet av simler 
på lavbeite, kalveslakting, ugunstige klimabetingede snøforhold (Eira et al., 2018) 
og en fastboende livsstil. Alle disse faktorene kan ha tvunget reindriftsutøverne til 
å øke bruken av pellets og høy, noe som paradoksalt nok kan ha ført til økte metan-
utslipp. Det resulterte i en tvungen tilpasning og økt fôring av simlene om vinteren 
når beiteområdene var begrenset. 

I dag er den tradisjonelle nomadiske samiske reindriften i endring: for det første 
på grunn av flokkutvidelsen med en høy andel simler i flokken, og for det andre på 
grunn av den direkte konsekvensen av tilleggsfôring om vinteren. Omvendt har fô-
ring blitt viktigere på grunn av det økte antallet simler. Reindriftsutøverne tok opp 
statens vektlegging av tilleggsfôring for å håndtere dårlige beiteforhold (Johnsen et 
al., 2023). De forklarte at fokuset på fôring undergravde andre tilpasningstiltak og 
kunne påvirke reindriftens robusthet negativt. Pelletert reinfôr og gress (høy, ensi-
lasje, rundballer) som brukes til å fôre rein i dag, påvirker for eksempel reindriften 
og økonomien i reindriften, men knytter reindriftsutøverne tettere til reinen og byg-
ger sosialøkologisk resiliens på en ny måte. 

8.5 Tilleggsfôring av rein 

8.5.1 Historikk for tilleggsfôring av rein 

Så vidt vi vet, var den første dokumenterte tilleggsfôringen av rein i 1927 hos 
Evenki i de sørlige delene av republikken Sakha (Jakutia) i Russland, som brukte 
høy som fôr til tamrein (Rumyantcev, 2015). Allerede i 1952 rapporterte norske 
aviser om dårlige vinterbeiteforhold for rein i Finnmark (Mathiesen, 2023). Den 
norske forsøksstasjonen på Lødingen arbeidet med fôrutvikling siden 1957. I 1964 
komponerte veterinær Sven Skjenneberg et reinfôr bestående av havre- og byggryn, 
hveteris og 6 % melassblandet torvstrø, 35 % malt bygg og 1 % tangmel og mine-
raler, som ble gitt til rein i forholdet 4:1 for å redusere proteininnholdet (Skjenne-
berg & Slagsvold, 1968). Et kommersielt RF-71-fôr til rein var på plass i 1971 og 
besto av bygg, havre, hvetekli, grasmel og soyaolje, malt og pelletert (Jacobsen & 
Skjenneberg, 1972; Jacobsen & Skjenneberg, 1975). I 1980 ble det produsert en 
oppdatert RF-80-versjon av det kommersielle fôret basert på marint fett og ensilasje 
av fiskeensilasje og hvetekli med tangmel (Bøe & Jacobsen, 1981; Bøe et al., 1982). 
I 1984 testet Mathiesen og medarbeidere (1984) nytten av avfallsprodukter fra 
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møller til reinsdyr som sultet, siden det ikke utviklet sur vom hos reinsdyr sammen-
lignet med mange andre fôrtyper. 

I tillegg ble nytten av timotei-ensilasje, høy og pelletert gress testet som fôr til rein 
(Aagnes & Mathiesen, 1996; Moen et al., 1998; Hamnes, 2007; Josefsen et al., 
1996; Olsen et al., 1997; Olsen & Mathiesen, 1998; Sara et al., 1996). I juni 1994 
åpnet kong Harald V offisielt Institutt for arktisk biologi ved Universitetet i Tromsø, 
der de fleste av disse studiene ble utført: "Jeg vil også peke på den viktige forsk-
ningen som er gjort på rein. Den har vært spesielt viktig for reindriftsnæringen og 
særlig relevant i forbindelse med krisefôring av reinsdyr som sulter." Siden den 
gang har klimaendringene som påvirker reinbeitene forverret seg. Det var imidlertid 
vanskelig å forstå at tilleggsfôring kunne være en av de mange faktorene som for-
andret den tradisjonelle nomadiske reindriften (Tonkopeeva et al., 2023). 

 
 

8.5.2 Effekter av tilleggsfôring av rein 

Samisk reindrift i Norge har tradisjonelt vært basert på bærekraftig utnyttelse av 
naturlige beiter der dyrene velger et stort utvalg av karplanter og lav (Mathiesen, 
1999; 2005; Turunen et al., 2009). I motsetning til tamme drøvtyggere er reinen et 
svært tilpasningsdyktig dyr som kan overleve uten lav ved å tilpasse fordøyelses-
systemet til fiberholdig føde om vinteren og effektivt utnytte høykvalitetsfôr i den 
korte arktiske sommeren (Nilsson et al., 1996a, b; Mathiesen, 1999). Storeheier 
(2003) undersøkte reinsdyrenes tilpasning til redusert tilgang og kvalitet på vinter-
fôr med særlig vekt på fôrvalg, fôrkvalitet, fôrinntak, fordøyelighet av fôret og opp-
tak av næringsstoffer i vomma. Næringssammensetningen og fordøyeligheten av 
ulike lavarter som reinen spiser om vinteren, varierer betydelig. I tillegg avhenger 
reinsdyrenes evne til å utnytte lav ikke bare av hvilke arter de spiser, men også av 
sammensetningen av det siste fôret og om det har inneholdt lav eller ikke (Storeheier 
et al., 2002a). Dette viser hvor viktig det er at vommikrobene tilpasser seg dietten. 
En kombinert lav- og karplantediett bidrar til at reinen får dekket sitt totale ernæ-
ringsmessige og metabolske behov: kratt og gress, spesielt vintergrønne deler, har 
et høyere innhold av nitrogen og mineraler enn lav og kan derfor spille en rolle i 
nitrogen- og mineralbalansen hos rein på vinterbeite (Storeheier et al., 2002a, b). 

Tilleggsfôring av rein om vinteren kan øke reindriftsutøvernes motstandskraft ved 
å opprettholde et tettere forhold til reinen. Det kan også bli en kilde til å transfor-
mere nomadisk reindrift til en mer assimilert norsk livsstil. Mengden kunstig pro-
dusert pelletert tilleggsfôr har økt det siste tiåret (Tyler et al., 2007). I 2017 ble det 
brukt 810 400 kg pelletert fôr til rein, en økning til 5 015 659 kg under krisevinteren 
i 2019-2020. Den norske regjeringen bevilget 40 millioner kroner for å transportere 
pelletert fôr med helikopter i enheter på 800 kg til de respektive flokkene (Johnsen 
et al., 2023). 
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8.6 Eksterne faktorer som begrenser samisk reindrift 

En av grunnpilarene i samisk reindrift er beitefleksibilitet basert på urfolkskunn-
skap (Reinert et al., 2010). Fleksibilitet kan ses på som en strategi for å redusere 
risikoen forbundet med beitekatastrofer, for eksempel dårlige snø- eller beitefor-
hold. Eira et al. (2018) argumenterer for nødvendigheten av å "spre flokken over 
beiteområdene og la reinen selv finne tilstrekkelige snø- og beiteforhold, øke flok-
kens lokale mobilitet innenfor tilgjengelige vinterbeiter, trekke til kysten utenom 
sesongen, sørge for ekstra fôr til reinen og (på lang sikt) moderere mangfoldet i 
flokkstrukturen" (Eira et al., 2018, s. 929). 

Dannelsen av de moderne statene Norge, Sverige, Finland og Russland og den 
gradvise anerkjennelsen av deres respektive grenser påvirket de samiske reindrifts-
utøverne (fig. 8.6), som praktiserte en nomadisk pastoralisme med røtter i vand-
ringssyklusene og som beveget seg fleksibelt over beiteområdene. Beiteområdene, 
som er svært viktige for reindriftsutøverne, omfatter ulike økologiske soner og land-
skap som er beregnet på ulike formål gjennom året: kalvingsområder, vinterbeiter 
osv. Beiteområdene er også knyttet til det samiske siida-systemet. Nasjonale myn-
digheter tar hensyn til siidaområdene og -gruppene når de fastsetter grensene i rein-
driftens beiteområder (Forrest, 1997).  

De moderne reinbeitedistriktene i de nordiske landene kan forstås som statlig de-
finerte administrative enheter med ansvar for å håndtere interne spørsmål. Disse 
landenes strategier for reindriftsforvaltning er ment å øke selvstyret gjennom innfø-
ring av interne forvaltningsplaner. 

I forbindelse med gjennomføringen av reformen har prosessen med å utvikle og 
godkjenne interne forvaltningsplaner vist seg å være utfordrende (Turi, 2016). For 
eksempel erklærte to av tre vinterbeitedistrikter i Vest-Finnmark at de ikke var i 
stand til å utvikle interne forvaltningsregler siden siidaens landrettigheter ikke var 
avklart. For Vest-Finnmark var det en sentral politisk prioritering å redusere rein-
tallet for å oppnå det som ble definert som økologisk bærekraft (Reindriftsforvalt-
ningen, 2013). Etableringen av beitegrenser mellom siidaene blir sett på som et vir-
kemiddel for å nå dette målet, som reindriftsdirektøren hos Fylkesmannen i Vest-
Finnmark kommenterte til NRK Sapmi (31. oktober 2014): "...Dette er avgjørende 
for målet om en bærekraftig reindrift ... en viktig forutsetning for å oppnå et totalt 
reintall som er tilpasset beitegrunnlaget slik at siidaene har forutsigbarhet for hvilke 
beiter de kan bruke." Selv om beitegrenser kan ses på som et middel til å øke den 
administrative forutsigbarheten, det vil si en måte å forenkle og gjøre reindriftssek-
toren mer håndterbar for staten, gir slike forenklinger mindre rom for reindriftsut-
øvernes tradisjonelle urfolkskunnskap om rein, beite og klima (Johnsen & Benja-
minsen, 2017; Johnsen et al., 2017). 

De administrative grensene som er utviklet av det statlige forvaltningssystemet, 
reduserer reindriftsutøvernes fleksibilitet på snødekte beiteområder og svekker de-
res tilpasningsevne (Tonkopeeva et al., 2023). Dette fører til tvungen tilpasning i 
reindriften og kan også øke konfliktnivået i vinterbeiteområdene. 
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8.7 Samisk reindrift og sosial-økologisk motstandskraft 

Dette kapittelet fokuserer på resiliens sett i lys av reindriftsutøvernes tradisjonelle 
kunnskap. Tradisjonelt er nomadisk reindrift i Vest-Finnmark et menneske-økolo-
gisk system som er sterkt knyttet til reindriftsutøvernes spesialiserte tradisjonelle 
kunnskap om den enkelte rein, beite og miljø (Eira et al., 2023). Begrepet sosial-
økologisk system understreker at mennesket er en del av naturen, og vi understreker 
at reindriftsutøverne er en viktig del av reindriftens økologiske system (Rockström, 
2013). Sosialøkologiske systemer er sammenvevde systemer av menneskelige sam-
funn og økosystemer (Rockström, 2013; Berkes, 2023). 

Med den nye forvaltningsmodellen kan koblingsmekanismenes rolle ha blitt re-
dusert, og evnen til å håndtere sosioøkonomisk stress og nye klimasjokk og samtidig 
opprettholde stabilitet og struktur i reindriftssamfunnet har senere blitt en utfordring 
(Johnsen et al., 2023). Det er i dag klart at den ovenfra-og-ned-styrte produktivi-
tetspolitiske modellen som myndighetene vedtok for reindriften i Norge, ikke klarte 
å utnytte reindriftsutøvernes tradisjonelle nomadekulturer og kunnskap på en hel-
hetlig måte. Den tok heller ikke hensyn til de regionale forskjellene i reindriften. 
Erosjon av tradisjonell kunnskap og assimilering i samisk reindrift (Eira et al., 2018) 
kan påvirke den sosialøkologiske motstandskraften mot eksterne endringer. All til-
gjengelig kunnskap, inkludert urfolkskunnskap, er viktig for å bygge robusthet i 
reindriften. Som det står i Ottawa Traditional Knowledge Principles (2015), er ur-
folks kunnskap "med på å styrke og belyse den helhetlige og felles forståelsen av 
det arktiske miljøet" (Arctic Council Permanent Participants, 2015). 

En annen begrensning for nomadisk reindrift er at vinterbeitene er inndelt av gjer-
der. Gjerder kan være en ytterligere indikator på en bofast livsstil. Den sovjetiske 
reindriftsforskeren P. Vostryakov, som besøkte Norge flere ganger på 1960-tallet, 
rapporterte i 1968 om de samiske reindriftsutøvernes overgang til en bofast livsstil. 
I boken «Reindrift i Norge» skrev Vostryakov at ifølge norske eksperter "var det 
ikke lett å lære de tidligere samiske nomadene å bruke hus og eiendom på riktig 
måte og å gå over til en bofast livsstil" (sitert fra Mathiesen et al., 2023). Videre 
beskrev han at reindriftssamenes overgang til bofasthet begynte for relativt lenge 
siden. Først var den spontan, men senere fortsatte den med statens inngripen og 
deltakelse. Overgangen var nødvendig på grunn av landets generelle tekniske og 
kulturelle utvikling, behovet for å intensivere reindriften og statens interesser (sitert 
fra Mathiesen et al., 2023). 

Fleksibel forvaltning av reindriften er en viktig del av tilpasningsevnen (Tyler et 
al., 2007; Wesche & Armitage, 2010; Hovelsrud & Smit, 2010; Marin et al., 2020). 
Transformasjon, erosjon og tap av motstandskraft påvirker urfolks evne til selvor-
ganisering. Selvorganisering krever den beste tilgjengelige kunnskapen, både viten-
skapelig og tradisjonsbasert kunnskap. Urfolkskunnskap og lokalkunnskap er 
grunnleggende for urfolks motstandskraft, men en rekke andre faktorer, blant annet 
avkolonisering og selvbestemmelse, er også avgjørende. Urfolks- og lokalkunnskap 
kan øke utvalget av tilgjengelige kommandolinjer for å løse problemer og danner 
grunnlaget for tilpasningskapasitet. Når kunnskap akkumuleres og deles i nettverk, 
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muliggjør det sosial læring som fører til sosial hukommelse, noe som er avgjørende 
for å huske hvordan man har reagert på tidligere katastrofer (Berkes, 2023). 

Reindriftsloven av 1978 kan betraktes som et sjokk: Den nye loven tok ikke hen-
syn til tradisjonell kunnskap, og den tvang frem endringer som reindriftsutøverne 
ikke var forberedt på, for eksempel endringer i den interne styringsmodellen, noe 
som kunne ha påvirket reintallet (Eira, 2012). Hvordan urfolk forstår, takler og til-
passer seg klimaendringsrelaterte hendelser og andre katastroferelaterte sjokk, er av 
allmenn interesse, fordi urfolks motstandskraft også har betydning for klimatilpas-
ning generelt. Urfolks miljøkunnskap og -forståelse har imidlertid blitt påvirket av 
koloniseringen. Derfor krever urfolks motstandskraft avkolonisering, myndiggjø-
ring og beslutningstaking som tar hensyn til lokale behov og bekymringer (Berkes, 
2023). Et viktig første skritt i retning av å styrke motstandskraften er å forstå de 
sosiale, atferdsmessige og økologiske prosessene som allerede bygger (eller svek-
ker) motstandskraften i Arktis (Huitric et al., 2016). 

O'Brien et al. (2009) diskuterte at reindriftssamene i Norge har fått betydelig au-
tonomi gjennom internasjonale konvensjoner, den norske grunnloven og mennes-
kerettighetene. Likevel er reindriften sterkt regulert og styrt av nasjonal lovgivning 
som påtvinger tradisjonelle reindriftssystemer en produksjonsorientert landbruks-
modell (Tyler et al., 2007). Selv om Norges forvaltning av samisk reindrift fokuse-
rer på autonomi og rettigheter, tar den ikke hensyn til kunnskapen som ligger til 
grunn for reindriftsutøvernes livsgrunnlag, for eksempel å opprettholde mangfoldet 
i reinflokkene (Tyler et al., 2007). Historisk sett har mange arktiske nasjoners poli-
tikk undergravd og begrenset selvorganisering. Folks evne til å organisere seg selv 
er en forutsetning for resiliens i Arktis. En slik svekket evne til selvorganisering er 
funnet i tilfeller som nylig er studert i Arktis (Huitric et al., 2016; Rocha, 2022), og 
kan også gjelde for samisk reindrift i tider med raske klimaendringer (Hanssen-
Bauer et al, 2023a, b; Stith et al., 2023) og tap av beiteland (van Rooij et al., 2023), 
og faren for vippepunkter kan være mer uttalt (Moen et al., 2023; Wunderling et al., 
2023; Tonkopeeva et al., 2023). 

Det mest kritiske tiltaket for å styrke reindriftens motstandskraft er å opprettholde 
og utvikle nomadisk reindrift i det sirkumpolare nord og deres urfolks kunnskaps-
base. Noen reindriftsregioner er nær vippepunktet, har allerede opplevd tap av til-
pasningsevne og dermed nådd vippepunktet (Mathiesen, 2023; Tonkopeeva et al., 
2023). Ifølge Maria Pogodaeva "er reindrift i dag ikke lenger grunnlaget for den 
sirkumpolare sivilisasjonen til urfolkene i Den Russiske føderasjonen i noen regio-
ner, og har praktisk talt gått tapt" (Mathiesen, 2023, s. 6). Årsaken er at reindrifts-
nasjonene aldri har blitt behandlet som likeverdige partnere siden andre folkeslag 
trengte inn i de respektive områdene på 1500-tallet. Andre nasjoner tok beslutninger 
som ødela deres tradisjonelle levesett: tvungen overgang til bofasthet, ødeleggelse 
av små boplasser, atskillelse av barn fra foreldre, fratakelse av eiendomsretten til 
rein gjennom kollektivisering og tap av tradisjonell kunnskap, språk og kultur (Ma-
thiesen et al., 2023). 

Når et reindriftssystem har mistet sin tilpasningsevne og dermed nådd et vippe-
punkt, beskrives det som en brå endring i klimavariabler eller biologiske variabler 
der man etter vippepunktet ofte går inn i en tilstand der man ikke kan si på forhånd 
hva som vil skje (Tonkopeeva et al., 2023). I 1935-1936 ble den samiske reindriften 
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i Sirges (Sirkas) i Sverige rammet av katastrofalt dårlige vinterbeiteforhold på grunn 
av varmt vær med mye nedbør i form av snø. Halvparten av reinen døde av sult, og 
reindriftssamene måtte begynne å fiske i innsjøene for å overleve. Fisken ga inntek-
ter, slik at flokkene kunne gjenoppbygges (Päiviö, 2006). Slike vippepunkter og 
regimeskifter i reindriften diskuteres også av Moen et al. (2023). De kan oppstå når 
eksterne drivkrefter presser et system til en alternativ systemtilstand, som kjenne-
tegnes av andre tilbakemeldinger enn i den opprinnelige tilstanden. Ved hjelp av 
vippepunkter og regimeskift diskuterer Moen et al. (2023) reindrift som et sosial-
økologisk system, og fremhever at mennesker, reinsdyr og miljø er uatskillelige, og 
utforsker konseptuelt makronivået for nye fenomener, som brå endringer i nærings-
grunnlaget. 

Videre kan omfattende infrastrukturutbygging i beiteområdene påvirke de fremti-
dige sosioøkologiske vippepunktene på grunn av en forventet økning i fritidshytter, 
vind- og vannkraftverk, kraftledninger, gruver, petroleumsterminaler, veier og by-
utvikling (van Rooij et al., 2023). Utbygging av infrastruktur i kalvingslandet kan i 
alvorlig grad svekke reinens mulighet til å bruke vår- og sommerbeitene. Modell-
studier viser at 50 % av det opprinnelige biologiske mangfoldet i kalvingslandet 
allerede er tapt (van Rooij et al., 2023). Kalvingslandet er den delen av vårbeitet der 
de fleste simlene oppholder seg under kalvingen. Det mest verdifulle kalvingslandet 
er en svakt bølgende tundra uten bratte elvebredder og ligger nettopp der det er 
konkurranse om arealene (van Rooij et al., 2023). 

Den strukturelle og rasjonelle praksisen i den samiske reindriften i Vest-Finnmark 
økte andelen hunndyr til 90-95 %. Dette ble etterfulgt av en økning i det totale rein-
tallet i Vest-Finnmark. Videre viste en regresjonsanalyse basert på data fra 1981-
2018 en negativ sammenheng mellom en høy andel simler og kalveproduksjon i 
Vest-Finnmark (Degteva et al., 2023). Paradoksalt nok mislyktes moderniseringen 
av den samiske reindriften i Finnmark, med nesten 100 % flere fødte kalver sam-
menlignet med før reformene, på grunn av økt konkurrerende arealbruk kombinert 
med industriell utvikling i kalvingsområdene. Det er derfor verdt å merke seg at 
bruken av begreper som "overbeiting" har vært omdiskutert i reindriftssammen-
heng: I motsetning til det dominerende synspunktet som gir uansvarlige reindrifts-
utøvere skylden for utarming av beiteområder, ser Pilyasov og Kibenko (2023) pro-
blemet som et institusjonelt problem - et resultat av offentlig politikk som har skapt 
feil insentiver for reindriftsentreprenører de siste tiårene. Det ville være umoralsk å 
overlate løsningen på overbeiteproblemet til den politisk svakeste aktøren i konflik-
ten - den private reindriften (Pilyasov & Kibenko, 2023). I mars 2017 besøkte rein-
driftsutøveren Roman Tuprin fra Republikken Sakha (Jakutia) en reinflokk i nær-
heten av Guovdageaidnu. Da han så på kvaliteten på reinen, spurte han: "Hvorfor 
lot den norske staten de samiske reindriftsutøverne leve med så dårlige beiter?". 
Men tre år tidligere, i 2014, konkluderte FNs klimapanel (IPCC) med at det viktigste 
tilpasningstiltaket for reindriftsutøvere under klimaendringene ville være å beskytte 
beiteområdene (IPCC, 2014). 

Et motstandsdyktig sosialøkologisk system kan ha et stort mangfold av landskap, 
stedegne arter og avlingsarter og -varianter, samt et mangfold av økonomiske mu-
ligheter og levebrød for innbyggerne. Mangfoldet av alternativer gir forsikring og 
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evne til å takle, absorbere eller tilpasse seg endringer (Berkes, 2023). Resiliens-
tenkning tar for seg bærekraftsdynamikk og bidrar til å sikre operasjonalisering for 
å forstå tilpasningene i komplekse adaptive systemer. I praksis er resiliens sunn for-
nuft: Det handler om valgmuligheter og fleksibilitet. 

 
 
 
 

 
 

Fig. 8.6 Faktorer som påvirker reindriftsutøvernes motstandskraft, basert på workshopen 
med reindriftsutøvere i Kautokeino i november 2013, organisert av International Centre for 
Reindeer Husbandry og Stockholm Resilience Centre (Mathiesen et al., 2013; bilde: Marina 
Tonkopeeva). 
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